
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100078

78

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076059875202141. Objeto: Contratação para Ampliação e Reforma do
Restaurante Universitário (R.U.) do campus Joaquim Amazonas, da Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
06/10/2021 às 09h30. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE.
Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 20/09/2021) 153409-15233-2021NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0253/2021, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO EMANUEL DUARTE DE ALMEIDA CORDEIRO, em
06/07/2021. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48)
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0079/2021, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALESSANDRA SIMONE DO PRADO SIQUEIRA, em
01/02/2021. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0051/2021, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO JESSICA ALINE TARDIVO, em 25/01/2021. ESPÉCIE:
Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza a Lei nº
8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0076/2021, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO JESSICA BARBOSA DA SILVA, em 01/02/2021.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza a
Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0035/2021, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO MILENA KARINE WANDERLEY DE MORAIS, em
25/01/2021. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0092/2020, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ANDREZA SANTANA DA SILVA, em 20/08/2020.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza a
Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076. 018330/2021-48).
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0100/2020, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO FABIANA CONCEIÇÃO FERREIRA DE LIMA, em
21/09/2020. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0092/2020, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO GUSTAVO AUGUSTO MENDONÇA DOS SANTOS, em
31/08/2020. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0036/2020, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ELLIS REGINA ALBUQUERQUE DE SOUZA, em
09/03/2020. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/12/2021. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.018330/2021-48).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107221.18.9 UASG 153115
Nº Processo 23079.010243/2018-85. Termo de Cooperação Nº 5850.0107221.18.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede
na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: dilatação do
prazo, dentre outras alterações do projeto intitulado ''Desenvolvimento de infraestrutura
para suportar estudo de erosão em válvulas de fundo de poço'' Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 23/08/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-09-21, Seção 3. onde se lê: reajuste de preço referente

ao período de 12 meses que foi de 06/08/2020 à 05/08/2021, com base no ipca do preíodo,
acrescido do pedido de reequiblíbrio economico fincanceiro. . Leia-se: retificação do extrato
de termo de apostilamento, do dou n° 174, de 14/09/2021, pág. 74, que tratou do reajuste
de preço referente ao período de 12 meses que foi de 06/08/2020 à 05/08/2021, com base
no ipca do período, acrescido do pedido de reequiblíbrio econômico financeiro, tratados no
extrato de termo aditivo nº 1/2021 - uasg 153152 - ufrj/hucff, do dou n° 160, de 24/08/21,
pág. 95. Número do contrato: 21/2019. Nº processo: 23079.0033016/2018-28. Pregão. Nº
4/2019. Contratante: hospital universitario da ufrj. Contratado: 04.375.510/0001-02 -
mendes dos santos refeições coletivas serviços ltda-me. Objeto: prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079216392202151. Objeto: Aquisição de produtos para atender à
Comeip/Assessoria Técnica de Materiais/Den - Curativos e outros.. Total de Itens Licitados: 22.
Edital: 21/09/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00109-2021. Entrega das Propostas: a partir de
21/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2021 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos descritivos
entre o Compras Net e o edital prevalecer o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079228124202182. Objeto: Aquisição de produtos para atender o Serviço
de Medicina Nuclear (Reagente). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão,
Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00105-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079227933202177. Objeto: Aquisição de placas de meios prontos e outros
para atender ao Serviço de Patologia Clínica - DMD/HUCFF.. Total de Itens Licitados: 26.
Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00106-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079220314202151. Objeto: Aquisição de reagentes para diagnósticos,
visando atender ao Serviço de Medicina Nuclear.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00110-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079024842201703. Objeto: Contratação empresa especializada na
prestação de serviços de locação, instalação e implantação do sistema de arquivamento
e comunicação de imagem (Solução PACS), a ser instalado no Serviço de
Radiodiagnóstico do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho (HUCFF) da UFRJ.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00064-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 153150 - UFRJ/IPP-MG

Nº Processo: 23079.225365/2021-70.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFR J.
Contratado: 01.017.671/0001-28 - NUTRIENTE PRODUTOS E SERVICOS FARMACEUT I CO S
LTDA. Objeto: Serviços de empresa especializada na manipulação de nutrição parenteral
pediátrico e neonatal.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 17/09/2021 a
16/03/2022. Valor Total: R$ 420.000,00. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079000812202180. , publicada no D.O.U de 01/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
EQUIPO com cessão de equipamento. Novo Edital: 21/09/2021 das 10h00 às 15h00.
Endereço: Rua Bruno Lobo 50-cidade Universitária - Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2021, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2021) 153150-15236-2021NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2021

Comunico a quem possa interessar o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
14/2021. Sagrou-se vencedora, para os itens 1 e 2, a empresa AQUI TEM COMERCIO
E SERVICOS DE TRANSPORTE E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 73.224.875/0001-40.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 20/09/2021) 153115-15236-2021NE800217

Coordenações PR-6
Realce


